<sup>9</sup> Başbakanlık Arşivi [BA], *Tapu-Tahrîr Defteri* [TD], nr. 19. Tokat, Sivas ve Kırşehir vilâyeti ile tâlîlerinin tahrîrini içine alan bu defter, Tahrîr emini Tâceddin ve Kâtib Muhyiddin tarafından mufassal olarak tanzim ve tertip edilmiştir (bk. BA, *Aynı defter*, s. 3).

defter 932(1526)<sup>10</sup> ve III. Murad devrine âit olan üçüncü defter ise 992(1584) tarihli<sup>11</sup>.

Bilindiği gibi, Anadolu'da Türk-İslâm kültür ve medeniyetinin oluşturulmasında ve bilâhire Osmanlı Devleti'nin kuruluşunda mühim bir rol oynayan Anadolu'daki Ahi teşkilâtının<sup>12</sup> müessisi Ahi Evrân'ın hayatı hakkında menkıbevî bilgilerin dışında fazla bir malûmat bugüne kadar intikal etmiş değildir.

Bugün Kırşehir'in tam ortasında kendi adıyla bilinen Ahi Evrân mahallesinde bulunan Ahi Evrân zâviyesinin<sup>18</sup>, hangi tarihte inşâ edildiği kesin olarak bilinmemekle beraber, zâviye üzerinde mevcut çeşitli kitâbelerden, zâviyeyi teşkil eden binâların her birinin çeşitli zamanlarda yapıldığı anlaşılmaktadır. Muhtemelen başlangıçta basit bir zâviye mevcutken, bilâhira 854 (1450) tarihinde Seydi Bey-oğlu Emir Hasan Bey bu türbe üzerine kubbeli bir binâ inşâ ettirmiş ve bu hâdiseyi ifâde eden bir de kitâbe koydurmuştur<sup>19</sup>. Daha sonra, 886(1481) tarihinde yâni Fâtih Sultan Mehmed'in saltanatının son yıllarında Dulkadır-oğlu Alâüddeve Bey tarafından bu binâ büyütülmüş<sup>20</sup> ve 968(1560-61) tarihinde yâni Kanunî Sultan Süleyman zamanında, Ahi Evrân'ın ahfadından olan bir Şeyh tarafından bir mescid ilâve edilmiştir<sup>21</sup>.

Ahi Evrân vakfiyesinin aslı hâlen mevcut olmamakla beraber, arapça olarak tanzim edilen asıl vakfiyeden muhtelif tarihlerde kopya edilmiş olan ve asıl vakfiyenin aynısı olduğuna dâir Kırşehir'de vazifeli kadılar tarafından tasdik edilen vakfiye sûretleri bulunmaktadır.

521-540.

<sup>18</sup> Kırşehir'in merkezindeki Ahi Evrân zâviyesinin yanı sıra, Tokat'ın merkezinde dahi Ahi Evrân adını taşıyan diğer bir zâviyenin mevcut olduğu ve bu zâviyeye Artukâbâd ve Silisözü nâhiyelerine tâbi bâzi köylerin mâlikâne hâsılının vakfedildiği, Tokat'ın tahririni hâvî 859/1455 (BA, TD, nr. 2, s. 384-385, 404, 421-425) ve 890/1485 (BA, TD, nr. 19, s. 257-260) tarihli defterlerden anlaşılmaktadır. Tokat'daki Ahi Evrân zâviyesinin Anadolu'da çok yaygın olan Ahi zâviyelerinden birisi olduğu anlaşılmakla beraber, Ahi Evrân tarafından mı, yoksa onun adına başkası tarafından mı kurulduğu meselesi şimdilik bilinmemektedir.

yarısında çıkartılan bu vakfiyye sûretlerinden tesbit edilebildiği kadariyle 1 adet Başbakanlık Arşivi'nde<sup>22</sup>, 2 adet Kırşehir Turizm Derneği'nde<sup>23</sup> ve 1 adet Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi'nde mevcuttur<sup>24</sup>. Daha önce birkaç defa yayınlanan bu vakfiyye sûretleri<sup>25</sup> arasında hiçbir fark bulunmamakla beraber, Başbakanlık Arşivi ile Kırşehir Turizm Derneği'ndeki sûretlerin 676 (1277) ve Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi'ndeki sûretin 706 (1306-1307) tarihli asıl vakfiyyeden kopya edildiği görülmektedir.

Vakfiyye sûretlerinde, Ahi Evrân vakfının kimin tarafından kurulduğuna dâir bir kayıt bulunmamakla beraber, vakfın "Evladlık Vakıf" statüsüne hâiz olduğu kaydedilmektedir.

2.

<sup>23</sup> Kırşehir Turizm Derneği'nde çelik bir kasa içinde muhafaza edilen bu sûretler, derneğin faaliyetinin durmasıyla, aynı kasa içinde Kırşehir İl Halk Kütüphanesi'ne nakledilmiş ve burada muhafaza altına alınmıştır.

<sup>24</sup> Dester no 608/2, s. 16-17.

<sup>25</sup> 676 (1277) tarihli arapça vakfiyyenin metnini yayınlayan C.H. Tarım (*Kırşehir tarihi üzerinde araştırmalar*, s. 174-176), aynı kitabının ikinci baskısında vakfiyyenin sâdece Türkçe tercümesini vermiştir (*Tarihte Kırşehri-Gülşehri*, s. 83-85). 706 (1306-1307) tarihli vakfiyye ise, Muallim Cevdet tarafından neşredilmiştir (bk. *Zeyl alâ Fasl el-ahiyye el-fityân et-Türkiyye fi kitâb er-rıhle li İbn Battuta*, İstanbul 1351/1932, s. 279-282). Mikâil Bayram, Muallim Cevdet'in vakfiyye sahibini yâni Ahi Evrân'ı hiç olmazsa Orhan Gazi devrine yaklaştırmak için, vakfiyyenin 676 (1277) olan tarihini, 706 (1306-1307) olması gerekir düşüncesiyle değiştirmiş olduğunu ileri sürmekle beraber (bk. *Ahi Evren kimdir?*, s. 656, not 1; *Ahi Evren'in öldürülmesi*, s. 523, not 18), Muallim Cevdet'in bu vakfiyyenin tarihini değiştirmedeği ve kuvvetli bir ihtimalle Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi'ndeki vakfiyye sûretini neşrettiği anlaşılmaktadır.

Zâviye şeyhliğinin ortaklaşa olarak tasarruf edildiği vakitlerde, şeyhler arasında hiç şüphesiz bâzı anlaşmazlıklar ve geçimsizlikler olmaktadır. Bu durumun bir neticesi olarak şeyhler, birbirlerinin hisselerini ele geçirmek ve böylece şeyhliğe yalnız başlarına mutasarrıf olmak için zaman zaman kendi aralarında mücadele dahi etmekteydiler. Nitekim, 1227(1812), 1236(1820-21) ve 1237(1821-22) gibi muhtelif tarihleri taşıyan ve esas kısmı Şeyh Mehmed adlı birisinin arzuhalini ihtivâ eden bir vesıkada, Ahi Evrân zâviyesinin şeyhlik, mütevellilik ve nâzırlık haklarının yarısı Sağır Mehmed b.

Zâviyenin vakıflarını teşkil eden köy, mezraa ve sâir yerler, vakfiyye sûretlerine göre bunlar olmasına rağmen, şimdiye kadar yapılan bâzı araştırmalarda, bu vakfiyyenin sahte olduğunu beyan edenler olduğu gibi<sup>30</sup>, vakfiyyedeki şartlar arasında, Ahi Evrân türbesine bitişik câmi'de, Cuma ve Pazartesi geceleri sabah namazından sonra Şeyh tarafından Yâsin sûresiyle, Şeyh Hâmid-i Velî'nin evradının okunmasının yer almış olması ve 805 (1402) tarihinde vefat eden, Hacı Bayram-ı Velî'nin şeyhi olan ve Konya Aksaray'nda türbesi ve tekkesi bulunan Şeyh Hâmid-i Velî'nin, asıl vakfiyyenin tanzim tarihi olan 676 (1277) veya 706 (1306-1307) tarihlerinde vefat etmesi şöyle dursun, doğmuş olmasının bile mümkün olamayacağından; kezâ vakfiyyede arapçaya uymayan, anlamı bulunmayan yanlış ibâreler ve farsça terkipler ile o zaman için kullanılmayan bâzı terimlerin bulunmasından hareketle, bu vakfiyyenin muhtemelen XV.

1485'den önce Lodran ve Çarık mezraaları tahririnin bulunduğu Umur Bey defterine bugün için rastlamak mümkün olamamakla beraber, Fâtih Sultan Mehmed zamanına âit olan ve 859 (1455) tarihini taşıyan Tokat vilâyeti ve tâlîlerinin, yâni buraya mülhak ve muzaf olan bölgenin ilk tahririnin Umur Bey tarafından yapıldığı<sup>33</sup> ve burada adı geçen Umur Bey'in hiç şüphesiz 1485'den önceki yıllarda Ahi Evrân vakfına âit olan Çarık ve Lodran mezraalarını tahrîr eden Umur Bey olduğu anlaşılmaktadır.

asrın ikinci yarısında yeniden tanzim edildiğini düşünmek mümkün olmaktadır.

Şöyle ki: Vakfiyyenin "Şuhûdü'l-hâl" kısmındaki şahıslar arasında en başta Sinan Çelebi bin Mes'ud adlı bir şahıs yer almaktadır. Bunun yanı sıra, Ahi Sinan bin Ahi Mes'ud adlı bir şahsa evâhir-i Muharrem 876 (1471 Temmuz ortası) tarihinde Ahi Mahmud tarafından Ahilik pâyesinin verildiğine dâir bir icâzet-nâme bulunmaktadır<sup>34</sup>. Vakfiyyenin "Şuhûdü'l-hâl" kısmında adı geçen Sinan Çelebi bin Mes'ud'un fazla olarak Çelebi adını aldığı görülmekte ise de, babasının adının Mes'ud olması ve bu durumun icâzet-nâme sahibi Ahi Sinan bin Ahi Mes'ud'a aynen uyması

<sup>32</sup> BA, TD, nr. 19, s. 289.

<sup>33</sup> BA, TD, nr. 2, s. 3, 466.

<sup>34</sup> Bu icâzet-nâme C.H. Tarım tarafından yayınlanmıştır (bk. *Kırşehir tarihi üzerinde araştırmalar*, s. 170-173. İcâzet-nâmenin klîşe hâlinde verilen metni ise aynı kitabın sonunda yer almaktadır).

sebebiyle, bu iki şahsın kuvvetli bir ihtimalle aynı şahıs olduğu ve bu noktadan hareketle vakfiyenin “Şuhûdü'l-hâl” kısmında en başta zikredilen Sinan Çelebi bin Mes'ud'un, 876 (1471) tarihinde hayatta bulunduğu anlaşılmaktadır. Kezâ, 1485 tarihli Kırşehir'in tahririni hâvî Tapu defterinde, Ahi Evrân zâviyesi şeyhliğine Ahi Çelebi ile birlikte tasarruf eden ve defterde babasının adının Mes'ud olduğu tasrih edilmeyen Ahi Sinan'ın da<sup>35</sup>, Sinan Çelebi bin Mes'ud yahud Ahi Sinan bin Ahi Mes'ud'dan başka bir şahıs olmadığı kanaati hâsıl olmaktadır.